
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

        

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
 ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ 

        ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Α΄ ΑΘΗΝΩΝ  - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
  

ΑΝΑΦΟΡΑ 

                 ΠΡΟΣ:  Την κυρία Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

                          

ΘΕΜΑ:  Λανθασμένος υπολογισμός μηνιαίας εισφοράς κλάδου σύνταξης και 
αναλογικά και της ετήσιας για τους Μονοσυνταξιούχους (Υγειονομικός 
Ασφαλισμένος του πρώην ΕΤΑΑ - ΤΣΑΥ ) 

 

Κυρία Υπουργέ,  

Σας καταθέτω συνημμένα την με ημερομηνία 05.02.2024 επιστολή του 
συνταξιούχου Ιατρού κ.  με την οποία παραπονείται ότι η Δ/νση 
Νομοθεσίας και Συντονισμού του Τμήματος Συντονισμού Συντάξεων Μη Μισθωτών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με γνώμη της, όπως αυτή 
αποτυπώθηκε στο με αριθμό 172767/14.5.2021 έγγραφο της και έγινε αποδεκτή από 
την ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, οδήγησε στη 
μείωση του ασφαλίστρου των Μονοσυνταξιουχων Υγειονομικών από 50% σε 10% 
και της προσαύξησης της σύνταξης από 135% σε 27% 

Συγκεκριμένα, με την ανωτέρω επιστολή επισημαίνεται ότι στο ως άνω 
απαντητικό έγγραφο γίνεται εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή  του αρ. 28 του 
Ν.4387/2016. Ειδικότερα, με λανθασμένο τρόπο αντιστοιχίζεται ο συντελεστής  20% 
δηλαδή το ποσοστό 20% που όρισε ο νομοθέτης ότι αποτελεί το σύνολο των 
υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών, δηλαδή το 100% αυτών (σχετικά και 1 και 
1α ) που καταβάλλονται από ελεύθερο επαγγελματία υγειονομικό για τον Κλάδο 
Σύνταξης και υπολογίζονται επί του μέσου μηνιαίου ή αναλογικά του μέσου ετησίου 
εισοδήματος ή του συντάξιμου μισθού, με 20 ποσοστιαίες μονάδες που αντιστοιχούν 
όμως στο 20% του συντάξιμου μισθού και όχι στο 100% του συντάξιμου μισθού ως 
θα έπρεπε ώστε στη συνεχεία να γίνει αποδεκτό ότι το 50% της μηνιαίας και 
αναλογικά ετήσιας εισφοράς κλάδου σύνταξης και άρα επί του ιδίου μέσου μηνιαίου 
και αναλογικά ετησίου ποσού που θα αποτελούσε εισόδημα (για την εφαρμογή του 
άρθρου 28), να αποτελεί το ήμισυ των ασφαλιστικών εισφορών που αντιστοιχούν στο 
20% του συντάξιμου μισθού δηλαδή αντιστοιχούν στο 10% του συντάξιμου μισθού 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

1195

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/2/2024



και άρα σε, 10 ποσοστιαίες μονάδες (%) ασφαλιστικές εισφορές και κατά συνέπεια 
να μείωση το ασφάλιστρο από 50% σε 10%. 

 

ΑΘΗΝΑ,   12.02.2024 

Ο ΑΝΑΦΕΡΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  

 

 ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ 
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Κύριο 

Νικήτα Κακλαμάνη 

Ιατρό 

Βουλευτή Αθηνών 

 

« Ένα σόφισμα της Δ/νσης Νομοθεσίας και Συντονισμού του Τμήματος 

Συντονισμού Συντάξεων Μη Μισθωτών που αποτυπώθηκε στο  υπ. αριθ. 

172767/14.5.2021 έγγραφο  της και έγινε αποδεκτό από την ηγεσία του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ,οδήγησε στη μείωση του 

ασφαλίστρου των Μονοσυνταξιουχων Υγειονομικών από 50% σε 10% και 

της προσαύξησης της σύνταξης από 135% σ 27% 

 

Αξιότιμε κύριε 

 

Στις 26-11-2020 με επιστολή μου προς εσάς διαμαρτυρήθηκα για τον εσφαλμένο 

υπολογισμό της προσαύξησης της σύνταξης μου ως  Μονοσυνταξιούχος Υγειονομικος 

ασφαλισμένος του πρώην ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ και κατά συνέπεια για την ορθότητα , της με αρ. 

πρωτ . 1216/30.09.2020 συνταξιοδοτικής απόφασης, 

Στη συνέχεια με το με αρ. πρωτ. 644/2-12-2020 έγγραφο σας καταθέσατε την αναφορά 

μου στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων . 

Σε απάντηση της αναφορά σας,  ο Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

κύριος Τσακλογλου σας απέστειλε το με  αρ. πρωτ 55361/27-7-2021 έγγραφο στο όποιο 

αναλύει τον τρόπο υπολογισμού της προσαύξησης. 

Η απάντηση του Υφυπουργού στηρίχτηκε στο υπ. αριθ. 172767 / 14.5.2021 έγγραφο 

της Δ/νσης Νομοθεσίας και Συντονισμού του Τμήματος Συντονισμού Συντάξεων Μη 

Μισθωτών.. 

 

Ειδικότερα στο απαντητικό του έγγραφο αναφέρει  

 

«….. Για την εφαρμογή του αρ. 28 του Ν.4387/2016 όπως ισχύει, η μηνιαία εισφορά του 

κλάδου σύνταξης και αναλογικά η ετήσια, υπολογίζεται στο 20% (δηλαδή για 20 

ποσοστιαίες μονάδες) επί του μέσου μηνιαίου ή αναλογικά του μέσου ετησίου 
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εισοδήματος που η ίδια διαμορφώνει, ως το πηλίκο της διαίρεσης των εισφορών κλάδου 

σύνταξης δια του 0,2 ή δια του 20%. 

. Για την εφαρμογή της παρ. 5 του αρθ. 94 του Ν. 4387/2016, η εισφορά του κλάδου των 

Μονοσυνταξιούχων ισούται με το 50% της μηνιαίας και αναλογικά ετησίας εισφοράς του 

κλάδου σύνταξης, όπως αυτή προσδιορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο, δηλαδή 

ανέρχεται σε ποσοστό 10% και υπολογίζονται 10 ποσοστιαίες μονάδες (%) για κάθε έτος 

επιπλέον εισφοράς….» 

 

Με την ως άνω διατύπωση ο συντάκτης του εγγράφου κάνει  λογοπαίγνιο και δημιουργεί 

ένα σόφισμα μεταξύ ποσοστιαίας μονάδας συντάξιμου μισθού και ποσοστιαίας μονάδας 

ασφαλιστικής εισφοράς και μεταξύ ποσοστού συντάξιμου μισθού ( συντελεστής 20%) και 

υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών ώστε να οδηγηθεί στο επιθυμητό γι’ αυτόν 

αποτέλεσμα. 

 

 ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ  ΣΟΦΙΣΜΑΤΟΣ  

«…¨η μηνιαία εισφορά κλάδου σύνταξης και αναλογικά η ετήσια, υπολογίζεται στο 20% 

επί του μέσου μηνιαίου ή αναλογικά του μέσου ετησίου εισοδήματος (ΑΛΗΘΗΣ 

ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΣ. Αυτό το ποσοστό 20%, αντιστοιχεί 20 ποσοστιαίες μονάδες (ΜΗ 

ΑΛΗΘΗΣ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΣ)..»  

« η εισφορά για τον κλάδο των Μονοσυνταξιούχων είναι το 50% επί της μηνιαίας και 

αναλογικά ετήσιας εισφοράς κλάδου σύνταξης και άρα επί του ιδίου μέσου μηνιαίου και 

αναλογικά ετησίου ποσού που θα αποτελούσε εισόδημα (για την εφαρμογή του άρθ.28), 

(ΑΛΗΘΗΣ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΣ ) του οποίου και αποτελεί το 10%, δηλαδή 10 ποσοστιαίες 

μονάδες (%)(μονάδες (ΜΗ ΑΛΗΘΗΣ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΣ))..» 

 

Με λανθασμένο τρόπο αντιστοιχίζει, τον συντελεστή 20% δηλαδή   το ποσοστό 

20% που όρισε ο νομοθέτης ότι αποτελεί το σύνολο των υποχρεωτικών 

ασφαλιστικών εισφορών, δηλαδή το 100% αυτών (σχετικά και 1 και 1α  ) που 

καταβάλλονται από ελεύθερο επαγγελματία υγειονομικό για τον Κλάδο Σύνταξης και 

υπολογίζονται επί του μέσου μηνιαίου ή αναλογικά του μέσου ετησίου εισοδήματος ή του 

συντάξιμου μισθού, με 20 ποσοστιαίες μονάδες που αντιστοιχούν όμως στο 20% 

του συντάξιμου μισθού και όχι στο 100% του συντάξιμου μισθού ως θα έπρεπε 
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(σχετικό  2 ) ώστε στη συνεχεία να γίνει αποδεκτό ότι το 50% της μηνιαίας και 

αναλογικά ετήσιας εισφοράς κλάδου σύνταξης και άρα επί του ιδίου μέσου μηνιαίου 

και αναλογικά ετησίου ποσού που θα αποτελούσε εισόδημα (για την εφαρμογή του 

άρθρου 28) ,να  αποτελεί το ήμισυ των ασφαλιστικών εισφορών που αντιστοιχούν 

στο 20% του συντάξιμου μισθού δηλαδή αντιστοιχούν στο 10% του συντάξιμου 

μισθού και άρα σε, 10 ποσοστιαίες μονάδες (%) ασφαλιστικές εισφορές και κατά 

συνέπεια να μείωση το ασφάλιστρο από 50% σε 10%.  

 

ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 

Σε συντάξιμο μισθό 1000 ευρώ το 20% αυτού ( συντελεστής 20%), ήτοι ποσό 200 ευρώ 

αντιστοιχεί στις υποχρεωτικές ασφαλιστικές  εισφορές που καταβάλλονται για τον κλάδο 

σύνταξης  οι οποίες και  αποτελούν   το 100% αυτών,  δηλαδή 100 ασφαλιστικές 

μονάδες 1% .( Σχετικά 1, 1 α και 1 β) 

Ομοίως  σε συντάξιμο μισθό 1000 ευρώ το 10% αυτού   ( συντελεστής 10%), ήτοι ποσό 

100 ευρώ αντιστοιχεί στο 50% των υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών δηλαδή σε 

50 ασφαλιστικές μονάδες 1% , επειδή το 10% είναι το μισό του 20%.( Σχετικό   2 ) 

Αντίστοιχα 

Σε συντάξιμο μισθό 1000 ευρώ το ποσοστό 20% αυτού αντιστοιχεί σε 200 ευρώ  και οι 

ασφαλιστικές εισφορές σε 20 ποσοστιαίες μονάδες 1% , όπως αντίστοιχα το 35% το 

50% και το 100% του συντάξιμου μισθού αντιστοιχεί σε 35 , 50 και 100 ποσοστιαίες 

μονάδες 1% των υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών ( Σχετικά 4 – 4α-4β )  

 

 

Αυτή η αντιστοίχηση  του ποσοστού 20% συντάξιμου μισθού  που όρισε ο 

νομοθέτης ότι αποτελεί το σύνολο των υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών, 

δηλαδή το 100% αυτών, με 20 ποσοστιαίες μονάδες,  που αντιστοιχούν όμως στο 

20% του συντάξιμου μισθού  οδηγεί αυτόματα στο ερώτημα  πως οι Υγειονομικοί , 

Μονοσυνταξιούχοι και μη,  παίρνουν σύνταξη , εφ όσον με τον συλλογισμό αυτό  

οφείλουν το υπόλοιπο 80% των ασφαλιστικών εισφορών τους? 

 

Προς επιβεβαίωση της ορθότητας των θέσεων μας θέσαμε μια σειρά ερωτημάτων στην 

γνωσιακή βάση του ψηφιακού βοηθού (chatbot) του gov.gr που είναι μία εφαρμογή 

Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) και στην οποία είναι ενσωματωμένη η γνωσιακή βάση του 

e-ΕΦΚΑ και λάβαμε τις έξεις απαντήσεις:  
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1η Απάντηση 

Το ποσοστό 20% είναι αυτό που όρισε ο νομοθέτης ότι αντιστοιχεί στις υποχρεωτικές 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από ελεύθερο επαγγελματία υγειονομικό για τον 

Κλάδο Σύνταξης και υπολογίζεται επί του μέσου μηνιαίου ή αναλογικά του μέσου ετησίου 

εισοδήματος ή του συντάξιμου μισθού. Αυτό το ποσοστό 20%, αποτελεί το 100% των 

ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται για τον Κλάδο Σύνταξης. ( Σχετικό  1-1α- 1β) 

 

2η Απάντηση  

Σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ν.4387/2016, η υποχρεωτική ασφαλιστική εισφορά για 

την απόκτηση δικαιώματος σύνταξης αντιστοιχεί στο 20% του μέσου μηνιαίου ή 

αναλογικά του μέσου ετησίου εισοδήματος ή του συντάξιμου μισθού, δηλαδή σε 100 

ποσοστιαίες μονάδες 1% εισφορές. Εάν ένας ελεύθερος επαγγελματίας επέλεξε να 

καταβάλει από το 1980 μέχρι το 2016 επί πλέον εισφορές που αντιστοιχούσαν στο 10% 

του μέσου μηνιαίου εισοδήματος ή του συντάξιμου μισθού, αυτό αντιστοιχεί σε 50 

ποσοστιαίες μονάδες 1% εισφορών.(Σχετικό 2) 

3η Απάντηση 

Σύμφωνα με το άρθρο 94 §5 του Ν.4387/2016, ο ετήσιος συντελεστής αναπλήρωσης 

για κάθε ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον εισφοράς είναι 0,075%. Εάν έχουν 

καταβληθεί 50 ποσοστιαίες μονάδες 1% επιπλέον ασφαλιστικές εισφορές κάθε χρόνο 

από το 1980 μέχρι το 2016, ο συντελεστής αναπλήρωσης θα υπολογιστεί ως εξής: 50 

(ποσοστιαίες μονάδες) * 0,075% (συντελεστής αναπλήρωσης ανά μονάδα) = 3,75% 

ανά έτος. Συνεπώς, για 36 έτη (1980-2016), ο συνολικός συντελεστής αναπλήρωσης θα 

είναι 36 * 3,75% = 135%. ( Σχετικό 3 ) 

4η Απάντηση 

Σύμφωνα με την πληροφόρηση που παρέχεται από την βάση Γνώσεων το ποσοστό των 

υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών για τον κλάδο σύνταξης ενός ελευθέρου 

επαγγελματία αντιστοιχεί στο ποσοστό του συντάξιμου μισθού. Επομένως το  20% το 35% 

το 50% και το 100% του συντάξιμου μισθού θα αντιστοιχούν αντίστοιχα σε 20 το 35 το 50 

και το 100 ποσοστιαίες μονάδες 1% των υποχρεωτικών ασφαλιστικών εισφορών ( Σχετικό 

4 – 4α-4β )  

5η Απάντηση 
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Σύμφωνα με την πηγή ( Γνωσιακή βάση ΕΦΚΑ) το ποσοστό 20% του συντάξιμου μισθού 

που αντιστοιχεί στην υποχρεωτική ασφαλιστική εισφορά κλάδου σύνταξης ενός ελευθέρου 

επαγγελματία αντιστοιχεί στο 100% των ασφαλιστικών εισφορών. Εάν καταβάλλεται επί 

πλέον ποσοστό 10% του συντάξιμου μισθού προαιρετικά, αυτό θα αντιστοιχεί σε επιπλέον 

50%  των ασφαλιστικών εισφορών. Αυτό σημαίνει ότι το συνολικό ποσοστό των 

ασφαλιστικών εισφορών θα ανέλθει σε 150% του αρχικού ποσού ( Σχετικό  5 ) 

6η Απάντηση 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η τροποποίηση του δευτέρου και τρίτου εδαφίου της 

§5 του άρθρου 94, του Ν.4387/2016 από την §11, του άρθρου 234, του Ν.4389/2016 (ΦΕΚ 

Α΄ 94 /27.5.2016) κατάργησε την εξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση Υπουργικής απόφασης 

με την οποία θα ορίζονταν το ύψος τη προσαύξησης των μονοσυνταξιούχων υγειονομικών. 

Ωστόσο, η έκδοση υπουργικής απόφασης για την αλλαγή του Συντελεστή προσαύξησης από 

50% σε 10% δεν είναι δυνατή χωρίς την ανάλογη νομοθετική ρύθμιση. Οι τροποποιήσεις 

στη νομοθεσία γίνονται μέσω νομοσχεδίων που υποβάλλονται στη Βουλή και ψηφίζονται 

από τους βουλευτές. ΤΡC (Νομοθεσία για συντάξεις#Legislation for pensions)TPC ( 

Σχετικό 6) 

7η Απάντηση 

Μετά την κατάργηση του κλάδου των μονοσυνταξιούχων υγειονομικών με την παράγραφο 

5 του άρθρου 94 του Ν.4387.2916, δεν υπάρχει διάταξη νόμου που να επιτρέπει την 

αναδρομική αλλαγή του ασφάλιστρου 50% που είχε καθιερωθεί με το Ν.1975/1991 και το 

όποιο έχει ήδη καταβληθεί. (Σχετικό 7-7α) 

8η Απάντηση 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, οι αλλαγές στα ποσοστά των ασφαλίστρων και των 

εισφορών απαιτούν νομοθετική ρύθμιση. Επομένως, η αλλαγή του ασφάλιστρου της 

προσαύξησης (των μονοσυνταξιούχων υγειονομικών) από 50% σε 10% θα απαιτούσε την 

τροποποίηση του σχετικού νόμου. (Ν.1975/1991, άρθρο 18, εδ.΄ 2β) Η έκδοση υπουργικής 

απόφασης δεν είναι αρκετή για την επίτευξη αυτής της αλλαγής. ( Σχετικό 8 ) 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εκτεθέντων  η απάντηση στο ερώτημα, γιατί ο συντάκτης 

του εγγράφου δημιούργησε αυτόν τον μηχανισμό του σοφίσματος, για να 

ελαττώσει  το ασφάλιστρο από 50% σε 10% , βρίσκετε στο σχετικό 3 από όπου 
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διαπιστώνεται ότι ο συντελεστής αναπλήρωσης της προσαύξησης των 

μονοσυνταξιούχων υγειονομικών από 135% {50 (ποσοστιαίες μονάδες)} * 0,075% 

(συντελεστής αναπλήρωσης ανά μονάδα) = 3,75% ανά έτος* 36 έτη= 135% } 

ελαττώνεται  σε 27% {10 (ποσοστιαίες μονάδες) * 0,075% (συντελεστής αναπλήρωσης 

ανά μονάδα) = 0,75% ανά έτος* 36 έτη = 27% } με δραματική μείωση της σύνταξής 

μου.  

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 

Με την  άνω μείωση του ασφαλίστρου  από 50% σε 10% , και  κατά συνέπεια και του 

συντελεστή αναπλήρωσης από 135% σε  27%  , παραβιάζονται οι  Συνταγματικές αρχές 

της Ισότητας, της Νομιμότητας, της Χρηστής Διοίκησης της Δικαιολογημένης (ή 

προστατευόμενης) Εμπιστοσύνης και της αρχής της Αναλογικότητας και 

Ανταποδοτικότητας..  

 

Αξιότιμε κύριε Βουλευτή  

Θ παρακαλούσα για τις δίκες σας ενέργειες ώστε να αποκατασταθεί η αδικία που γίνεται 

εις βάρος μου που έχει ως  αποτέλεσμα την δραματική μείωση της σύνταξής μου.  

 

 

Αθήνα 5 Φεβρουαρίου 2024   

Με εκτίμηση 

Dr.   

Βας Σοφίας 11528 Αθήνα 

Τηλ  
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